



GAZETT WILENSKIE

W SOBOTĘ DNIA 19. LUTEGO ROKU 1780.



Z LITWY.

*Z Wilna d. 19. Lutego,*  
Kontynuacya Deputatow na  
Rok 1780.

*Z Braś:* Mirski Podkomorzyć  
Szauman Sędzic.

*Z Połock:* Hercyk, Kulesza.

*Z Orsza:* Hłaško, Hornowski.

*Z Brześć:* Hruszewski Sęd;  
Ziemski

Chrzanowski Podczaszyć  
Brzełki

*Z Mińsk:* Wołodkowicz Sęd;

Ziem: Wańkowiez

Z HISZPANII

*Z Madrytu d. 31. Grudnia,*  
Dnia 21. tego miesiąca  
przybył z *Hawany* do Portu  
naszego *Ferol* na Fregacie  
Królewskiej *Cortès* Don Jo-  
zef *Valiere* niedgys Officier w  
woysku *Francuskim*, i przy-  
wiozł z *Nowego Aurelianu* kil-  
ka chorągwi zabranych *Angli-*  
*kom* w czasie wyprawy, któ-  
rą Brigadier Don Bernard

de Galvez Gubernator Luizy-  
any, powziwszy wiadomość  
o rozpoczętej wojnie z *An-*  
*glią* sam ułożył dnia 7. Sier-  
pnia i pomyślnie wykonał,  
napadłszy na Osady *Angielskie*  
nad brzegami rzeki *Missipi*  
zabrał trzy Fortece; pierwszą  
*Manchack* dnia 7. Września  
za zbliżeniem się jego w 1000.  
z dokładem Ludzi, od *Angli-*  
*ków* w małej garstce będą-  
cych opuszczoną, drugą *Ba-*  
*ton rouge* dnia 21. Września  
po krótkim ataku przez  
kapitulacyą, której garnizon  
licząc z przybyłymi z *Man-*  
*chacku* na 400. Ludzi wyno-  
szący dostał się naszym z ca-  
łą amunicyą i trzecią Fortecą  
*Panmure* w kraiu *Natchez*  
leżącą. mocą tej Kapitulatory  
w padło było w niewolą na  
500. Obywatelów i wielu *Mu-*  
*rzynów*, lecz Don Galvez nie  
mając sposobności ich strze-  
żenia darował ich wolnością.  
Ze więc nie zostawała żadna  
już *Angielska* Osada w całym  
nadbrzeżu Rzeki *Missipi*  
Zakończył nasz Gubernator  
tę pomyślną wyprawę pod-  
biwszy pod panowanie nasze-

go Monarchy na 430. mil nay-  
żyźniejszego nad brzegami  
tej Rzeki kraiu, którego O-  
bywatele Rodacy handlują  
futrami. Strata *Anglików* jest  
niewiadoma; z naszych ie-  
den tylko zginął, a dwóch  
rany odniosło. W niewolą  
zaś wzięto, we wszystkich  
tych pomienionych Forte-  
cach, 550. ludzi woyska regu-  
larnego, rachując wraz z 28.  
Officierami. Wielkiej wagi  
jest ten postępek Dona na-  
szego de Galvez, gdyż z prze-  
jętych potym przez niego  
Listów *Angielskich* pokazalo-  
się, iż *Anglicy* zamysłali o po-  
dobnymże kroku przeciwko  
Prowincyi naszej *Luizyanie*.  
Y przeto Król Jmć iak prętko  
odebrał te nowiny, na dowod  
swego ukontentowania, mia-  
nował zaraz Dona Bernarda  
de Galvez Marszałkiem Obo-  
zowym woysk swoich.

#### Z FRANCYI

Z Brest d. 3. Stycznia,

Odebrano tu dziś przez  
extraordynaryjnego Gońca  
roskaz wyprawienia iak nay-  
prędzey 20. okrętów *Hiszpań-*  
*skich* będących tu na stanowi-

sku i czterech *Francuskich*. Te ostatnie popłyną pod Komen-  
dą Pana de *Beaufset*, cała zaś Flota pod Donem Michałem de *Gaston*. Domyślał się powszechnie, iż ona wasyła się do *Gibraltaru* dla dania odpo-  
ru wraz z innymi Eskadrami *Hiszpańskimi* wszelkim zamy-  
śl mi i krokom *Anglikow*, którzy tam popłyneli z 40, blisko Stat-  
kami zbroynemi, między któ-  
remi jest 24. okrętów szereg-  
owych. Do Eskadry Pana de *Monteil* mającego płynąć do *Indyi Wschodnich*, która już miała 13. okrętów, przydano jeszcze cztery. Pokazuje się, iż ona popłynie przed dniem 15. tego Miesiąca.

*Brest d. 8. Stycznia.*

Dnia dzisiejszego Amirał *Hiszpański*, z 20. swemi okrę-  
tami szeregowymi popłynął już ztąd, z przydanemi oraz 4. *Francuskimi* okrętami. Wziawszy w Porcie *Corogne* kilka jeszcze z sobą okrętów, popłynie tenże Amirał ku Cieśninie *Gibaltarskiej*, koń-  
cem przeżkoczenia, ażeby Amirał *Rodney* do tej Forte-

cy ludzi i żywności nie do-  
wzioł. Ale podobno, czego się tu mocno obawiają, nie zabie-  
ży temu; gdyż pomieniony A-  
mirał *Angielski* 9. dniami pier-  
wiej z *Anglii* tam popłynął. Między tym naszym Portem i Miasteczkiem *Landernau*, o 8. mil ztąd leżącym, ma być założony Oboz na 20,000. lu-  
dzi, którzy będą użyci na ia-  
kąś wyprawę morską.

*Z Paryża d. 11. Stycznia.*

J. Pan *Chevalier* przeszedł Gubernator w *Chandernagor*, po zabranii tej naszej ofa-  
dy od *Anglikow*, wyniosł się ztamtąd, i przez *Abissynią A-*  
*rabią*, *Morze Szrodiemne*, *Ne-*  
*apol*, powrócił do tej Stolicy. Był to jeden z najbogatszych *Francuzow w Indjach Wscho-*  
*dnich*, ale teraz w krótkce ma się ogłosić Bankrutem, do czego go przywiódł upadek, częścią handlu naszego w tam-  
tej stronie świata, częścią własnych jego projektów. O-  
biecują jednak przyjaciele ie-  
go, iż sam Rząd nasz da mu wspomóżenie, ponieważ jest

to człowiek mający pełną  
glowę projektów, i mogący  
dać oświecenie w wielu  
rzeczach, które się tyczą kra-  
jów *Indyjskich*. Na tego to ie-  
dynie czekając, nie wysy-  
łało dotąd Ministerium na-  
sze naznaczoney do *Indyi*  
*Wschodnich* Eskadry. Już był  
na konferencyi z J. Panem  
de *Sartine*; i miał mu na niej  
mówić, iż Kompania *Indyjska*  
*Angielska*, która teraz liczy  
150. Millionow skarbu w *Kal-*  
*kucie* złożonego, będzie wkrót-  
ce miała na 800. Millionow  
dochodu rocznego z krajow  
słych, częścią podbitych,  
częścią nabytych, jeśli *Francya*  
temu nie zabieży. Przydał  
także i to, iż ona teraz dopie-  
ro poczynając wzbijać do mo-  
cnieyszey w *Indyach* potęgi,  
gdyż dotąd nie miała więcey  
tam woyska *Europejskiego* nad  
5,000. Ta tego relacya grun-  
tuie mocno to zdanie, iż nam  
nie *Amerykanom* przeciwko *An-*  
*glii* poliki dawać, co większe  
im zatrudnienie przyniosło  
niż pomoc, nie w *Europie* z *An-*  
*glikami* wojować, wysypując

niezmiernie koszty na paradną  
a niepożyteczną po morzu  
promenadę, ale do *Indyi* siły  
nasze obrócić trzeba było, i  
zatomować to źródło, z któ-  
rego *W. Brytannia* czerpa naj-  
większe bogactwa i siły.  
Teraz zaś zostając najmo-  
cnieyszą Panią skarbow *Indy-*  
*jskich*, chociażby całą *Amerykę*  
utraciła, nie przestanie jednak  
być Narodem najbogatszym  
i naysilniejszym.

### Z NIEMIEC

Z *Norymbergi* d. 13. *Stycznia*.

Politycy niektórzy upatru-  
jący bliskie niebezpieczeństwo  
zerwania Pokoju w *Niemczech*  
mówią, że w niektórych zna-  
cznieyszych Gabinetach stan  
pokoju barzo jest nie pewny;  
i jeśli można dowierzać ich  
rokowaniu już 30. tysięcy  
*Kroatow* odebrało ordynans  
być w gotowości należytey,  
których 2. tysiące udało się  
już do *Czech*, 8. zaś tysięcy  
onych wkrótce tamże udać  
się ma dla ufortyfikowania  
*Pless*, *Postel* i *Leutmaritz*.

## SUPPLEMENT

DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA 19. LUTEGO ROKU 1780.



## Z ANGLII

Z Londynu d. 5. Stycznia.

Dnia wczorajszego Con-  
tre Amirał *Hollender*ski Hrabia  
*de Byland*, wszedł do Portu  
*Spidhead*, z okrętem jednym  
woiennym, dwoma Fregatami,  
i 9. Statkami *Hollender*skimi,  
które przeieła i przytrzymała  
Eskadra Kommodora *Fiel-*  
*ding*. Z tych Statkow dwa  
były naznaczone do *Nantes*  
trzy do *P<sup>r</sup> Orient*, jeden do  
*Burdygali*, jeden do *Rochesfort*,  
jeden do *Bryst*, i jeden do in-  
nych Portow *Francuskich*.  
Dwa z nich już poczęto wy-  
ładowywać, i pokazało się, iak  
słychać, iż niebyło w nich ani  
drzewa do budowy, ani za-  
dnezy z tych rzeczy, dla któ-  
rych były przytrzymane i do  
Portu przyprowadzone.

Z Londynu d. 7. Stycznia.

W Gazecie Dworskiej dnia  
onegdayszego znayduie się Ar-  
tykuł z krótkim opisaniem  
rosprawy Kommodora *Fiel-*  
*ding* z Amirałem *Hollender-*  
*skim*. Nie kładnie się w nim  
lidzba ani zabitych, ani ranio-  
nych, labo wielu twierdzi, iż  
danie ognia z okrętu naszego  
od 74. armat, zabiło niema-  
ło *Hollendrow* na iedney ich  
Fregacie. Te tylko, iak w  
tymże Artykule wyraża się,  
Statki są od naszych zabrane,  
które wiozły potrzeby wo-  
ienne morskie, ale powszech-  
ne wszystkich prawie jest ro-  
zumienie, iż *Hollendrzy* nas o-  
szukali, zostawiwszy tylko  
okręty żelazem, i konopiami  
naładowane, którym towa-  
rom dytychczas Dwór nasz

nie jest przeciwny, a z temi Statkami w nocy umknowią, które wiozły drzewo na budowę; gdyż wżysktych tych Statkow miało być 27. Hrabia de *Welderer* Posel *Hollenderski*, do którego Amiral de *Byland* prosto z *Portsmouth* udał się, miał dnia onegdayszego Konferencyą z Hrabią de *Hilsborough* Sekretarzem Stanu; i tegoż dnia, po złożeniu prywatney Rady w Gabinetcie Królewskim na której z innymi Ministrami znajdowali się Lordowie *North* i *Sandwich*, posłano zaraz Instrukcyę Kawalerowi *Torke* Posłowi naszemu w *Hadze* rezydującemu, iako też Kuryerow z Listami do *Petersburga* *Berlina* i *Kopenhagi*.

Przed kilką dniami ten sam los potkał okręty *Szweckie*, który niedawno miały Statki *Hollenderskie*. Płynęło ich 7. rynsztunkami naładowanych pod konwoiem okrętu wojenego; wżysktye te nasi przeieli, i do *Dunes* przyprawadzili. Amiral *Drake*, który, ie zabrał, grożącemu sobie strzelaniem Kapitanowi *Szwe-*

*kiemu*, odpowiedział, iż: ieśli by to uczynił, nie pierwieby się z nimi rzecz zakończyła, pókiiby jednego z nich okręt nie był na dno pogrążony.

Z Londynu d. 14. *Stycznia*.

Rozesłał się w tych dniach wieść, i dotąd statecznie utrzymuie się, iż Amiral *Parke* odebrał *Francuzom* wyspy nasze *S. Wincentego* i *Grenadę*. Słychać także, iż Amiral *Hughes* Komendant Eskadry Królewskiej w *Indyach* *Wschodnich*, postrzegszy, iż nie miał więcey *Francuzow* do bicia, przedsięwziął przebrać się za *Morze Spokoyne* i wpaść do *Chili* i innych *Dzierżaw Hiszpańskich* w *Ameryce Południowej* leżących, gdzie mógłby bez wątpienia bogatą mieć zdobycz.

Potwierdzają nowina, iż okręty Królewskie zabrały Statki *Szweckie* płynące z rynsztunkami, drzewem do budowy do *Portow Francuskich*, pod konwoiem dwóch *Fregat*.

Statek jeden przewozowy, który niedawno powrócił

z *Savannach* do *Irlandyi*, donosi: iż przy jego ztamtąd wyjeździe dnia 30. Listopada, *Georgia* po oddaleniu się *Hrabu d'Estaing* w zupełney była spokojności. Tenże oznajmuie i to, iż niedaleko *Rzeki Savannach* napotkał Flotę Statkow przewozowych, nalożonych wojskiem i rynn sztunkami, które płynęły z *New-Yorku* dla wzmocnienia *Generała Prevost*. Przegrana zaś *Francuzow* pod *Savannach*, według teyże nowiny, tak miała przerazić *Amerykanow*, iż kupami przychodzą poddając się tam *Rządowi* naszemu; a moneta papierowa tak upadła, iż 60. papierowych *Dollarow* za jeden w monecie ofiarują.

Wszystkie z *Irlandyi* Listy z pomyslnemi wiadomościami *Dwór* nasz odbiera. Po ogłoszeniu tam Aktu, który uwalnia *Handel Irlandzki* od przeszłego iarzma, wszystko tam poczyna iść żywo, spokojnie, i porządnie, w pewney ufności, że *Parlament Angielski* podpisze i drugi Akt z pozwoleniem powłzeczne-

go wszystkich towarow wywożenia i wprowadzenia. *Kompanie* także *Wojtkowe* ułożyły między sobą korespondencye regularne; postanowiły także, ażeby każdy żołnierz miał 60. ładunkow, i był zawsze gotow iść tam, dokąd będzie miał rozkaz. *Parlament Irlandzki* prócz tego myśli ofiarować *W. Brytannii* 10,000. ludzi na służbę zamorską, a dla dania więkšzey ieliczce iey pomocy, uwalnia ją od obowiązku utrzymywania w *Irlandyi* 22,000. woyska; przez którą ofiarę *Anglia* może pomnożyć swe siły 22. tysiącami ludzi.

*Handel* tego *Królestwa*, mimo przeszkod terazniejszey wojny, znaczny wzrost wziął. Pokazuje się to z *Regestru* ceny towarow przywiezionych i wywiezionych. *W R. 1776.* przywiezionych za 12,386,777 *Funt: Szer:* w Roku 1777. za 11,400,100. w Roku 1778. za 13,216,701. Wywieziono zaś w Roku 1776. za 17,346,844; w Roku 1777. za 17,542,841: w Roku naostatek 1778. za 17,814,640. *Funt: Szer: Cho-*

dzi tu przytym po rękę dokładny Regestr Siły naszej morskiej, według którego po zakończeniu tak nowo budujących się iak i w naprawie będących Statkow będziemy mieli 141. okrętow szeregowych 227. okrętow. od 16. do 50. armat, a zatym 368. Statkow zbroynych.

### Z HOLLANDYI

Z *Harlem d. 15. Stycznia.*

Czytamy z *Petersburga* pod datą dnia 24. Grudnia List następujący: „Zadney wątpliwości nie masz iż Dwór nasz postarować pomoc *Anglii* przeciwko *Amerykanom*, w pewney liczbie woysk i okrętow. Posiłki te w krótcie mają być gotowe. Przyczyną ich jest prętsze zakończenie ninieyszey wojny, która w handlu naszym, częścią dla długiego od *Anglikow* nieplacenia, częścią dla innych strat i przeszkod, wielką czyni szkodę. Posta-

nowienie to Dworu naszego przypisać należy wielkim względom, które tu ma *Poseł Angielski*, gdyż barzo wielu, owżem sama *Imperatrowa* *Jeymć* barzo trudną do tego w początkach być ukazywała się. Słyszemy już, iż wyżey wyrazone posiłki z 21. okrętow szeregowych i 9. *Fregat* mają się składać. „

Od *Nijżey Elby d. 10. Stycz:*

Niektóre Listy z *Kopenhagi* donoszą, iż ten Dwór wielce jest nieukontentowany z postępowania *Hiszpanow*, którzy usiłując zamknąć od *Morza Fortecę Gibraltarską*, zabrali i zaprowadzili do *Cadix* 12. Statkow *Kupieckich Duńskich* naznaczonych na *Morze Szrodziemne*, i 4, inne posłane do *Malagi*, których powrotu ztamtąd czekano. Też Listy przydają, iż Dwór *Duński* kazał tę krzywdę przelożyć Dworowi *Hiszpańskiemu*.

### T A R G I W I E N S K I E.

Beczka <i>Zyta</i> <i>Osetnego</i> po zół 24.		Beczka <i>Cwisa</i> - po zół: - 17.
• • • <i>Suromłotnego</i> • • • 20.		• • • <i>Grzechu</i> • • • • 24.
• • • <i>Pszęnicy</i> <i>ozimki</i> • • • 42.		• • • <i>Gryki</i> • • • • 14
• • • <i>Letniey</i> • • • • • 36.		• • • <i>Woz siana</i> od kit 25. • 7.
• • • <i>Jęczmienia</i> • • • • 20.		• • • <i>Kopa fasiek</i> po zół 2.